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Sveriges församlingar är banbrytande föregångare i Europa när det gäller intresse, och 
som aktör, för bioeldad närvärme som alternativ värmelösning i landets lokalsamhällen, 
visar en i dagarna utkommen ny rikstäckande studie. Arbetet har inspirerat Polska kloster 
och församlingar att nu i samarbete med Sverige starta omställningsprogram.
Nästan hela 40 % av församlingarna som deltagit i föreningen Etik & Energis enkätundersökning 
anger just att bioeldad närvärme vore intressant för dem. Föreningen har genomfört den första mer 
omfattande klimat- och energikartläggningen i alla Sveriges stift och församlingar. Den visar att 77 % 
av församlingarnas byggnader värms med el eller olja. Etik & Energi visar också att alla 
församlingar i landet med sina drygt 20 000 byggnader kan minska sin energiförbrukning med ca 
30%, energikostnaderna med ca 40 % och CO2 utsläppen med minst 50% på några år.

I dag lämnade föreningen Etik & Energi in sin i flera stycken banbrytande slutrapport  till Jordbruksverket 
om den närvärmeförstudie som genomförts augusti 2007 – december 2009 som en uppföljning av en mindre 
som genomfördes 2006. Projektet har genomförts i samarbete med LRF och med stöd av Jordbruksverket. 

− Det är glädjande att så många stift har ett närvärmeintresse. Det finns alltså en jättepotential, 
framförallt då runt 77 % av landets alla församlingar värmer byggnader med olja eller el, säger 
Gun Lange och Niklas Wennberg, projektledare för närvärmearbetet.

Projektet har genomfört en omfattande utbildningssatsning med nästan 3000 deltagare i utbildningar runt om 
i landet. Nästan 100 analyser av samfälligheter och församlingars potential för närvärme har gjorts och 
bilden är positiv. Likaså har de tio fördjupade förstudierna i olika församlingar fört till att två 
närvärmecentraler redan är på plats och att fyra är under beslut och att man i de andra fallen överväger 
närvärme som ett alternativ. Det inledande projektet från 2006 bedöms direkt och indirekt vid det här laget 
ha lett till närmare 14 lokala bioeldade närvärmecentraler.

− I framtiden kommer det bli än viktigare för församlingar och samfälligheter
att se över sitt energibehov då detta är en stor utgiftspost. Då kostnaderna ökar och intäkterna 
minskar gäller det att se över sin verksamhet som en del av sitt utvecklingsarbete. Detta samtidigt 
som vi på bästa sätt kulturbevarar våra äldsta kulturbyggnader – våra kyrkor.
Energi och klimatfrågorna är avgörande etiska och existentiella frågor för landets kyrkor och 
samfund. Etik & Energi – programmet stödjer analyser, dialoger och lokala initiativ i den stora 
samhällsomställning som vi nu står inför i Europa för större hållbarhet i ett social-, ekonomiskt 
och miljömässigt perspektiv. Projektet har lett till ett samarbete med Polen för omställning av 
kloster och församlingar, tillägger Dan Melander, verksamhetsledare Etik & Energi 

Rapporten ligger på hemsidan och förhoppningen är att många kommer finna den intressant. Närvärme är ju 
en potential lösning för så många fler än bara församlingar och samfälligheter. Det är samarbetsprojekten i 
en bygd när kommunen, den lokale producenten, skolan och kyrkan går ihop som är de mest lyckade. 
För de som vill fördjupa sig än mer i närvärme så erbjuder Etik & Energi en e-learnings möjlighet. Mer 
information hittas på hemsidan www.etikochenergi.se
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Föreningen Etik & Energi är en samverkansorganisation mellan församlingar, stift, Sveriges Energirådgivare och 
Energikontor, lokala samhällsprojekt  m.fl. Vi samarbetar i ett nationellt och flerårigt program för en mer hållbar 
energianvändning, livsstil och lokal utveckling. Etik & Energi har närmare 130 kyrkliga samfälligheter samt  sex 
stödjande stift som medlemmar men också företag och lokala samhällsprojekt deltar i programarbete.
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